1

佳郊财呈[2021]5 号 签发人：仇方东

关于2021年郊区财政绩效目标

评价工作情况的报告

区人大：

现将我区 2021 年绩效评价工作开展情况报告如下：

一、 绩效评价工作开展情况

一是根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（中发〔2018〕34 号）和《中共黑龙江省委 黑龙江省人

民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（黑发〔2019〕

30 号），加快构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，

对2021年财政预算支出资金进行了绩效评价工作,目前对我区59

个预算支出单位、260 个项目支出开展了绩效目标评价，在明确

指标体系、项目目标、年度资金分配计划等几个方面的前提下，

为本年度预算支出的合理运用打下了良好的基础。

2

二是我局制定 2021 年重点项目资金进行预算绩效评价工作

计划，从 4 月中旬开始开展绩效评价工作。

三是按照年初目标要求，2021 年全面推进我区财政预算绩效

管理工作，对我区 59 个预算支出单位的 2021 年财政预算支出资

金开展绩效目标评价工作，共计 16167 万元。

二、预算绩效管理工作存在的问题

一是范围有待进一步扩大。郊区绩效评价工作虽然已经开

展，但评价项目数量和资金数额还不完全，财政对市各支出项目

单位提出了明确工作要求，要对已发生的项目资金进行全面自

评，但一直没有得到项目支出单位相应的重视。

二是指标体系需要完善。财政支出评价对象涉及行业多，项

目之间差异性大，即使是同一行业的项目也会有很大的区别，目

前虽然已经发布共性指标，但真正能体现项目效果的个性指标，

由于设置难度较大，还满足不了目前工作开展的需要。如何才能

建立一套科学、完整的预算绩效管理的指标体系、评价标准是当

前开展预算绩效管理评价工作的难点。

三是人员素质需要进一步提高。由于郊区预算绩效管理工作

开展时间较短，缺乏系统的培训，财政部门绩效评价人员对预算

绩效管理认识不到位、理解不充分，对预算绩效管理业务了解不

深、不熟悉，所以对工作重点把握不到位，使预算绩效管理工作

不能开展的更好。

三、今后努力方向

由于财政支出资金范围广，资金使用呈多样性，工作中难

免就会遇到一些问题，要求预算绩效管理人员应具有多种行业的

3

专业知识和专业技术。

一是要加强业务培训。多参加学习和培训，省市财政部门组

织的专业培训，必须保证学习时间和学习效果。平时自学，多听

多看，向兄弟县区学习。努力提高自身的素质和能力。争取进一

步充实充实业务知识、提高业务水平，更好地推进预算绩效管理

的评价工作。

二是要加强评价指标体系建设。组织人员搜集整理先进市县

制定出台的指标体系、评价标准，进一步充实完善个性指标库；

建立指标更新机制，将以后年度新制定的指标及时纳入指标库，

做到随时更新、完善。汇总梳理以前年度制定的指标，将符合当

前预算绩效管理要求和行业管理特点的个性指标汇编成库。

三是加强绩效评价法律依据，完善政策体系。进一步推动郊

区预算绩效管理工作的深入开展，完善与之配套的相关管理制

度，包括中介机构参与评价制度、评审专家管理制度等，使其与

预算绩效管理协调推进，使绩效评价工作更加专业化、科学化，

使绩效评价结果更公平、合理；建立绩效问责制度，把部门财政

资金使用效能纳入考核范围，进一步落实责任，提高部门对项目

资金使用绩效的重视和开展绩效管理工作的自觉性。

佳木斯市郊区财政局

2021 年 2 月 21 日

抄送：区政府

佳木斯市郊区财政局 2021 年 2 月 1日印发